教师资格证办理指南

本指南是依照中华人民共和国《教师资格条例》和《〈教师资格条例〉实施办法》、教育部、省教育厅有关政策制定的办理流程和相关问答，教育部若有政策调整，按教育部的最新政策执行。
一、申请办理教师资格证流程

（一）申请办理教师资格证基本条件是：“两学”——教育学、心理学成绩合格，普通话水平达到要求。

（二）申请办理教师资格证程序

1、网上申报；

2、教育教学能力测试报名的现场确认；

3、教育教学能力测试；

4、教育教学能力测试成绩网上公布；
5、教育教学能力测试成绩合格者或经“现场确认”不需参加教育教学能力测试者体检。
（三）申请办理教师资格证的受理

1、受理收件（提交的材料）；
（1）《教师资格认定申请表》一式二份；

（2）《申请人体检表》原件；

（3）《申请人思想品德鉴定表》原件；

（4）学历证书原件和复印件一份；
（5）身份证原件和复印件一份；
（6）户籍原件及复印件一份；
（7）《普通话水平测试等级证书》原件和复印件一份；
（8）教育学、心理学课程考试合格成绩证明原件和复印件一份；
（9）近期本人小2寸照片一张。
2、审核材料。

3、制作证书。
4、通知领证。

二、申请办理教师资格证常见问题

（一）具备什么样的条件可以申请教师资格？

非师范类大专以上毕业生，经普通话等级考试和教育学、教育心理学（以下简称“两学”）自考合格者，可以申请教师资格认定的教育教学能力测试。教育教学能力测试合格，且经体检合格者，即可申请教师资格证。

（二）什么是“两学”？（教育学、心理学简称“两学”）

组织考试部门：厦门市招生考试委员会办公室             

咨询电话：5703105、5703102

（三）普通话等级考试部门和电话？

组织考试部门：厦门市语言文字工作委员会办公室

咨询电话：2102623、2667721

（四）教师资格申报时间？

   每年教育部都会组织2次，分别为：上半年和下半年。考生届时可留意市教育局网站http://www.xmedu.gov.cn。

（五）外地户口可以在厦门申报教师资格证吗？

不能，应该在户口所在地的县区市教育主管部门申请。如果人事(档案)关系在厦门或在厦门所在地高校就读且户口在厦的学生，可以在厦门申请。
（六）取得中学教育学、教育心理学可以申请小学教师资格吗？ 

不能。取得中学教育学、教育心理学的只能申请中学或中等职业学校教师资格。申请小学、幼儿园教师资格证应取得小学教育学、心理学合格证。
（七）外省的“两学”可否在厦门使用？

   根据省教育厅要求，两学成绩不跨省使用。
（八）要具备怎样的普通话等级才能认定教师资格？

申报语文教师资格证普通话水平须达到二级甲等及以上水平；

申报其他学科普通话水平须达到二级乙等及以上水平；

（九）国民教育系列学历、海外学历的认证

国民教育系列学历：自考、成人高考、网络教育、函授等非全日制普通教育学历报考的人员，须提供教育部学历认证中心出具的《中国高等教育学历认证报告》
海外学历：留学回国人员、香港、澳门、台湾地区人才需提供教育部留学服务中心出具的《国外学历学位认证书》、《香港、澳门特别行政区学历学位认证书》、《台湾地区学历学位认证书》等相关证明；
（十）申报教师资格证的教育教学能力测试依据的教材？

高中：根据所报任教学科（高一到高三）的教材选取课题；

初中：根据所报任教学科（初一到初三）的教材选取课题；

小学：根据所报任教学科（一年级到六年级）的教材选取课题；

幼儿园：根据幼儿园（小班、中班、大班）的教材选取课题；

中职：根据所学专业的学科选取课题。

（十一）网上申报后，现场确认可否代办？

可以委托（以委托书的形式）亲人朋友，带齐所需材料到现场确认。

（十二）学历都要求全日制吗？ 

教师资格认定的有效学历是指国务院教育行政部门认可的国民教育系列学历和海外学历。国民教育系列学历包括：自学考试，在职函授者等。
（十三）如何填写申请人思想品德鉴定表？

   申请人填写思想品德鉴定表后须由所在单位、或由所在街道居委会、或镇政府村委会盖章，并在本人户口所在地开具违法犯罪记录查询情况证明。

（十四）非师范类毕业生在大学期间选修的“两学”成绩可以用吗？

根据省教育厅《关于福建省教师资格认定有关政策说明》，非师范类毕业生在大学期间选修的“两学”成绩，不能作为申请认定教师资格的免试依据。

（十五）专科学的是师范类，本科不是师范类，申请高级中学教师资格还要自考“两学”吗?
可免修教育学和教育心理学，但应参加教育教学基本素质和能力测试。

（十六）2008年前取得“两学”自考合格证，请问会过期吗？

目前不会。

（十七）普通话等级考试的成绩有期限吗？

目前没有。

（十八）自学考试本科毕业，可以申请高级中学教师资格吗？

属于合格学历，但须提供教育部学历认证中心出具的《中国高等教育学历认证报告》，且需要符合专业与学科相一致等要求。
（十九）乙肝病毒携带者，可以申请教师资格吗？

目前申请教师资格，体检时已取消乙肝体检项目。

（二十）“小学教育”本科毕业生，可以申请初中或高中教师资格吗？

不能，“小学教育”专业专科及以上毕业学历的人员，只能申请认定小学教师资格；取得“幼儿教育”（学前教育）专业专科以上毕业学历的人员，只能申请认定幼儿园教师资格。

（二十一）取得两个以上大专毕业证书的，可以作为本科学历申请中等职业学校教师资格吗？

不能。取得两个以上专科毕业证书的不能等同于大学本科毕业学历，不能作为本科学历申请中等职业学校教师资格。

（二十二）什么样的人申请教师资格需要教育教学能力测试？

以下人员申请教师资格，应参加相应的教师资格认定机构组织的教育教学能力测试。

1、非师范类毕业生。
2、专科师范类但本科非师范类人员，申请认定高级中学、中等职业学校教师资格。
3、 师范类毕业但连续5年（含5年）以上未从事教育教学工作的。
（二十三）可以跨专业申请教师资格吗？

不能。申请高级中学、中等职业学校教师资格必须专业对口。
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